⁶ *Mor.*, 1, 7, 23 (BGM 1/1, p. 562): «In eo enim nobis loquitur quod erga nos tacitus operatur» [*Mor.*, 2, 9, 35 (BGM 1/2, p. 54)].

⁷ *H. in Hiez.*, 1, 2, 19 (BGM 3/1, p. 130).

⁸ *H. in Hiez.*, 1, 2, 19 (BGM 3/1m oo, 128-130): «Id est a Mediatore Dei et hominum Deo Domino traxerunt. Huius se hominis similitudinem habere egregius praedicator ostendit. Sanctus etenim quisque in tantum ad similitudinem huius hominis ducitur, in quantum vitam sui Redemptoris imitatur».

⁹ *Mor.*, 2, 9, 34 (BGM 1/2, p. 54).

¹⁰ *Mor.*, 2, 9, 37 (BGM 1/2), pp. 54-56).

¹¹ *Mor.* 1, 1, 42 (BGM 1/1, p. 144).

¹² Gregorio indica in Giobbe un esempio del predicatore capace di distinguere ciò che proviene da uno spirito cattivo da ciò che proviene dallo Spirito Santo, e ciò che, conseguentemente, mette in pratica ed esprime con la parola a vantaggio del suo prossimo [*Mor.*, 2, 11, 44 (BGM 1/2, p. 226)]: «Sensu carnis locutos quos idcirco ad silentium restringit, ut ea quae illi mens suggesserit dicat, ac si aperte dicat: Non ego carnaliter, sed spiritualiter loquor, quia per sensum spiritus audio quae per ministerium corporis profero». Cf. *Mor.*, 2, 11, 46 (BGM 1/2, p. 228): «Animam in manibus portare est intentionem cordis in operatione ostendere. Habent namque hoc iusti proprium ut in omne quod dicunt atque omne quod agunt, non solum proventum suum, sed etiam proximorum aedificationem quaerant». Cf. anche *Mor.*, 1, 3, 5 (BGM 1/1, pp. 244-246).

¹³ *Mor.*, 1, 5, 79 (BGM 1/1, p. 466): «Et nonnumquam haec silentii severitas per disciplinae dispensationem geritur si tamen sollicitate in intimis discretionis forma teneatur».

¹⁴ *Regula Pastoralis*, 2, 4 [*Sources Chrétiennes*, Cerf, Paris (in seguito: Sch), 381, pp. 390-392].

catore medita in silenzio, e in questo modo cresce nell'ineffabile sapienza di Dio. Questa sapienza gli insegna come parlare senza il fragore delle parole;¹⁵ egli medita anche sul giudizio che l'aspetta. Un predicatore deve coltivare l'umiltà, ciò che implica una riflessione sulle sue colpe, come anche una previa confessione. Secondo Gregorio, un predicatore può peccare con le parole in due modi: dicendo ciò che è errato e non dicendo ciò che è giusto.¹⁶ Nel silenzio il predicatore può esaminare la sua coscienza riguardo alle sue colpe commesse con le parole. Un predicatore deve sapere ciò che deve essere detto e ciò che si deve evitare di dire; deve sapere quando deve parlare e quando non deve parlare; e deve sapere tutto questo, se la sua predicazione deve essere utile. Gregorio insiste su questo punto.¹⁷